
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 1

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista a solicitação da 
servidora SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO e;
CONSIDERANDO o processo 2014/497900 e que o interessado 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito;
RESOLVE:
Conceder a servidora SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO, 
matrícula 85634/8, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2014 a 30/11/2014, correspondente ao triênio 
de 2011/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 225/2014-GVG  DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2014.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais e delegadas pela 
PORTARIA  Nº 157//2014-GVG, de 30 de julho de 2014;
RESOLVE:
Designar o servidor Paulo Cesar Santos Tavares, matrícula nº 
0035165/1, para responder pela Diretoria do Departamento de 
Recursos Humanos, no período de 03/11/2014 a 02/12/2014, 
por motivo de férias da titular FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO 
DE LIMA, matrícula 2013762/1, no referido período
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA
Ordenadora de Despesas

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764189

PORTARIA Nº 172/2014-NAF, 29 de outubro de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto 
de 14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de 
Abril de 2014.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

3255034/1 Deuzenildo Almeida Paixão 2013/2014 10/11 a 09/12/2014

54189586/4 Livia Donza Barroso 2012/2013 24/11 a 23/12/2014

3194477/1 Maria Alexandrina Ribeiro Gomes 2013/2014 03/11 a 02/12/2014

54181385/3 Maria Cristina Arruda Sanches 2013/2014 24/11 a 23/12/2014

57203790/1 Murilo Augusto Carreteiro Chaves 2012/2013 13/11 a 12/12/2014

3254321/1 Rui Luiz Fonseca de Almeida 2013/2014 24/11 a 23/12/2014

55588558/3 Gerson Medeiros da Silva 2013/2014 01/11 a 30/11/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA N°0798 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764065

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/448601.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KEYLA KATIA MELO DA SILVA, Mat. 5906197/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação Carlos 
Gomes - FCG, a contar 06/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Outubro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
*REPUBLICADO PO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE Nº 32.758 DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764218

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 008/2014
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade pregão eletrônico, 
para Registro de Preços, tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de 
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha 
Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de 
todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano 
Corporativo, com o fornecimento de uma rede IP MPLS para a 
coleta de dados, além da cessão, em regime de comodato, de 
aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de Comutação 
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com funções 
do tipo PABX, de acordo com as especifi cações contidas neste 
Termo de Referência, incluindo todo o serviço de manutenção e 
suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e 
equipamentos.
DATA DA ABERTURA: 14 de novembro de 2014.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 14.11.2014 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
THIAGO FREITAS MATOS
PREGOEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764364

Ato: 810
Término Vínculo: 05/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / CHARLES MOREIRA BORGES (Médico) / Mat. 
54184142/2, Proc.n° 2013/425720<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764370

Ato: 811
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / JOSE AUGUSTO SILVESTRE FORMIGOSA (Médico) / 
Mat. 55587718/1, Proc.n° 2014/478018<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764376

Ato: 812
Término Vínculo: 07/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (Engenheiro 
Florestal) / Mat. 57215428/1, Proc.n° 2014/480622<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764382

Ato: 813
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA ERIDAN OLIVEIRA GOMES (Agente 
Administrativo) / Mat. 473677/1, Proc.n° 2014/478072<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764386

Ato: 814
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ARNALDO SILVA ASSIS (Assistente Administrativo) / 
Mat. 57214690/1, Proc.n° 2014/471348<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764393

Ato: 815
Término Vínculo: 17/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA GONCALVES 
(Servente) / Mat. 57211204/1, Proc.n° 2014/475661<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764411

Ato: 809
Término Vínculo: 17/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ELINELSON PINHEIRO DE SOUZA (Técnico em Gestão 
Florestal -Engenharia de Produção) / Mat. 5900863/1, Proc.n° 
2014/475806<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764401

PORTARIA Nº 376 de 29 de outubro de 2014
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matrícula nº 3154700/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde, exercendo a função de Gerente, lotada na DAS/
Gerência de Análise Técnica, CÉLIA HELENA FERREIRA DOS 
SANTOS ABREU, matrícula nº 3155030/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica 
e LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3157377/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração e 
Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
no município de Barcarena/PA, com objetivo de realizar 
vistoria técnica em serviço de saúde, referente ao Processo nº 
2014/334358, no dia 13/11/2014.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 13 de 
novembro de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
PORTARIA Nº 378 de 29 de outubro de 2014
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, MARIA DO SOCORRO 
LOBATO FERNANDES, matricula nº 3157130/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Procuradoria e 
LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3157377/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração e 
Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
no município de Marituba/PA, no dia 30/10/2014 a serviço 
da Procuradoria Jurídica deste Instituto, na 2ª Promotoria de 
Justiça daquele município.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 30 de 
outubro de 2014.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente


